Aliquando cum esset magna fames, & panis non afferretur
in forum, erat quidam Faustianus immisericos, qui multas habebat
domos clausas, plenas hordeo & frumento. Is accipiens autem, dabat
volens. Dabat autem pro nummo tres mensuras, que vocantur modii:
erantque magna angustia in civitate. Dixit ergo Epiphanius Faustiano:
Da mihi, & dabo tibi frumentum ad alendos homines, & a te accipies
horum omnium debitum. Immisericos autem, & barbarus, & sceleratus
Faustianus hac verba dixit Epiphanio: Roga Jesum, quom colis, & dabit
tibi frumentum ad alendos tuos amicos. Epiphanius itaque una nocte
ingressus est cimiteria Sanctorum Martyrum, & rogavit Deum, ut daret
frumentum illi, qui erant redacti in angustias. Erat autem templum
obignatum, quod vocabatur Tutela Jovis.

Huic templo si quando quis ex hominibus appropinquasset,
a multis ferebatur, quod a morte statim arripeteret. Cum ergo Epiphanius
Deum oraret pro iis, qui affligebantur, ad eum vox facta est, Epiphani,
inquiens, Epiphanius autem nihil conturbatus: Quis es, inquit, Domine,
& dixit ei: Vade in templum, quod vocatur Tutela Jovis, & solventur
signacula portarum, & invenies multum auri: Cum tu id accepisset,
eme frumentum, & hordeum Faustianum, & da alimentum egenis.
Epiphanius autem ivit protinus in templum, & cum fuit prop ingressus
templi, statim ceciderunt signacula, & portae aperte sunt. Ingressus
autem Epiphanius invenit multum auri. Cum ex eo ergo accepisset,
dedit Faustiano, & dixit: Accipe pecuniam, & da mihi frumentum.
Epiphanius autem id praeiit indigentibus. Non defecerunt ergo pecuniae,
donec Epiphanius emit omnia, quae habebat Faustianus, ad alimentum.
Implevit autem Epiphanius multas domos frumento, & hordeo, quod
emerat a Faustiano. Defecerunt autem eorum in domo Faustianum, &
inter omnes homines laetae erant epulae, & magna angustia in domo
Faustianum. Malus vero, & violentus, & immisericos Faustianus,
probrum esse ratus, cibos domui suae petere ab Epiphanio, cum sex haberet
propria navigia, alia quoque quinque conduxit: & cum dedisset pecunias
Longino totius familiae suae fidelissimo, misit eum ad emendum frumentum.
Illi autem cum navigassent in Calabria, & frumentum illic emissent, post
tres menses advigavit id habentes, Centum vero stadiis longe a Constantia,
ex adverso ejus, quod dicitur, Vianentium, oritur in mari maxima tempestas,
& venerunt in periculum nares Faustianum, quae afferbant frumentum,
& totumque frumentum mare ad litus impulit. Cum haec audisset Faustianus,
& statim ad mare accessisset, & oculis vidisset, quae facta fuerant,
sepulchrum habens os suum apertum, statim cepit sceleratus blasphemare
in Altissimum, & probris appetere Epiphanium, dicens verba huiusmodi:
Hic magus & praedo non solum in terra malefecit domui meae omni tempore,
sed etiam in mare mittens demones, prohibet, ne ingrediar id,

quod est usui familiae meae. O quis veniens emisit hunc praedonem?
Cumque haec dixisset, & plura bis, ivit in domum suam minitans Epiphanio.
Omnes autem, qui erant congregati in civitate viri, & mulieres, una cum
suis liberis, colligebant frumentum, & ferebant in domos suas, congregantes
sumptum, alius quidem unius anni, alius vero duorum annorum.
Habebat autem Faustianus uxorem, quae faciebat bona opera. Ipsa ergo,
insciente Faustiano, misit bis mille nummos Epiphanio, ut domui suae
praepararet alimenta. Dixit autem mulieri Epiphanius: Tene pecuniam
in domo tua, & accipe esculenta, quibus indiges, & quando terra
produxerit, tunc reddes, quae receperis. Ex Simeone Metaph. Sur. 21.
Maji, in vita S. Epiph. Ep. c. 53. & 54.

In Svevia Bavaris, & Franconibus finitima, fuit quidam nobilis
valde dives, & opulentus, nomine Kickbergerus: cujus annui reditus
supra triginta millia nummum aureorum extendebantur. Hic tamen in reliquis
vita actionibus non vulgaris laude dignus conestabat, in ineffabili tamen
cupiditate laborabat; eaque factum est, ut quotidie per fas & nefas
accumulare, omniaque ad se rapere sunderet. Cum itaque profpiceret
annonae caritatem, quae proximo anno e regione subsecuta est, sua horrea
triticis, & frugibus implevit, magnoque pretio ea dividere cepit, adeo
ut indigena compulsi ab eo victum emere, ob inexhaustam ejus avaritiam,
vel fame prorsus perirent, vel si ali & sustentari vellent, ad magnam
egestatem, atque in opiam redigerentur, tam care illis granum, & reliqua
ejus generis vendebat. Ad hunc, praeter alios innumeros, venit quidam
pauper, & liberis onustus, cum sex taleris, eumque rogavit, ut pecuniam
acciperet, ac quandam tritici mensuram sibi daret, seque reliquam partem
pecuniae, quam illi deberet, brevi bona fide perolurum: at ipse hunc superbo
vultu, atque iracundis oculis intuens, a se protinus abire iussit, & quod
reliquum erat pecuniae secum adiret, si frumentum vellent, atque ita miser, ac
mectus, diras imprecatas, illuc recessit. Paucis post diebus cum is
quendam ex famulis in horreum misisset, ut illud de more inspiceret,
ab ipso in reditu accepit, tres nigros boves intus esse, qui granum
devorarent. Qui autem hoc retulit, proximo die lecto decubens, hanc multo
post est vita migravit. Idem quoque accidit cuidam genero, quod illic
heri miserat, ut videret, an ita feres haberet, ut prius narraverat: is enim
& boves, & equos indixerat. Cum igitur de hac re certior fieri vellent,
ipsem in eum locum proficiscitur: itaque ad portam horreum, ibique per
quendam rimam vidit totum horreum plenum variis, atque innumere
armentis, quae omnes fruges absumebant. Hoc spectaculo ita perterritus
est, ut statim furiosus atque infans evaserit, multaque dementer fecerit,
donec tandem carentis adstringeretur. Hic horribilis casus magnam sane
admirationem attulit, cum in ea provincia, tum praecipue in aula Caesariana,
quod illud ante prudentissimum cognoverat. Ex Petro Bizatio in epi. tom.
memorab. Europ. post ann. Dom. 1560. P. Maur. Delrio tom. 2. mag. l. 3. p. 1. qu. 7.

Legimus, quodam in urbe Hominem caetero bonum, castum, humilem,
modestum, nullique obnoxium in Deum blasphemiae, adeo tamen asperum,
ut ne horum quidem emendantium vocem ferre possit, remotis ab aedium
janua novum struxisset domicilium, quem nullos vel maximos pauperum
clamores perciperet. Verum ubi extremum ille diem obiit, ac elato in templum
furnae, sacris Episcopus operari cepit, ecce huic novum, & admirabile
quidpiam obijcit. Quoties enim ad populum hac Episcopus verba protulit,
Dominus vobiscum, toties imago Christi Domini in cruce suffixi vifa est
illi manus clavis eximere, ac in aures conjicere, ne preces pro illo defuncto
factas exciperet. Tali monito Antonius Episcopus, peracto domum
lacrificio, tante rei causam rimari statuit: nihil tamen a demortui vicinis
aliquid exprobrare potuit, quam praclarum vitae laudabilis testimonium.
Et crevit non paulum inde admiratio, donec tandem certis auctoribus
accepit, quam asper ille & inimicus in egenos exultaret, quos ne audire
quidem, nedum adjuvare vellet; tum enim ille creto advertit, Christum
dominatum pro mortuo respuisse preces, qui pauperum clamoribus aures
occluderet: cuius indicium fecerat imago Redemptoris, aures manibus
obstruens, juxta illud Sap. in Proverbis: Qui obturat aureum suam
ad clamorem pauperis, & ipse clamabit, & non exaudietur. Ex speculo trisulmo Ioan. Dugonii
Hist. c. 5.

Confule Locum de Paupertate Tit. In pauperes Liberalitas, Duritia: Item Poenae crudelitatis in pauperes.

Legimus, quodam in urbe Hominem caetero bonum, castum, humilem,
modestum, nullique obnoxium in Deum blasphemiae, adeo tamen asperum,
ut ne horum quidem emendantium vocem ferre possit, remotis ab aedium
janua novum struxisset domicilium, quem nullos vel maximos pauperum
clamores perciperet. Verum ubi extremum ille diem obiit, ac elato in templum
furnae, sacris Episcopus operari cepit, ecce huic novum, & admirabile
quidpiam obijcit. Quoties enim ad populum hac Episcopus verba protulit,
Dominus vobiscum, toties imago Christi Domini in cruce suffixi vifa est
illi manus clavis eximere, ac in aures conjicere, ne preces pro illo defuncto
factas exciperet. Tali monito Antonius Episcopus, peracto domum
lacrificio, tante rei causam rimari statuit: nihil tamen a demortui vicinis
aliquid exprobrare potuit, quam praclarum vitae laudabilis testimonium.
Et crevit non paulum inde admiratio, donec tandem certis auctoribus
accepit, quam asper ille & inimicus in egenos exultaret, quos ne audire
quidem, nedum adjuvare vellet; tum enim ille creto advertit, Christum
dominatum pro mortuo respuisse preces, qui pauperum clamoribus aures
occluderet: cuius indicium fecerat imago Redemptoris, aures manibus
obstruens, juxta illud Sap. in Proverbis: Qui obturat aureum suam
ad clamorem pauperis, & ipse clamabit, & non exaudietur. Ex speculo trisulmo Ioan. Dugonii
Hist. c. 5.

Confule Locum de Paupertate Tit. In pauperes Liberalitas, Duritia: Item Poenae crudelitatis in pauperes.

* Elementum.

DEFINITIO. ACCEPTIOES VARIAE.

Elementum, quod Graecis στοιχειον dicitur, definitur ab Aristotele
1. 5. met. c. 2. da gen. c. corrupti id ex quo quippiam fit, ita ut insit.
Intelligit actu, vel potentia; ut insinuat ipse 1. 3. de calo. c. 7. text. 31.
his verbis: Sit igitur id corpus elementum, in quod caetera corpora
dividuntur, quibus inest potentia, vel actu: ipsum autem indivisibile
in diversa secundum speciem.

Alio vero loco ita definitur: Elementum est id ex quo primum insit, ac
indivisibile specie in aliam speciem, aliquid componitur. Id est elementum
est id, ex quo aliquid ita constat, ut nihil prius in compositionem ejus
veniat; quodque ita se habet, ut in aliam rem distinctam specie seccari
nequeat.

Elementi autem nomen usurpant consuevit uno modo, pro primis rei
culisque principis, five ea sit naturalis, five artefacta; five sit ars, five
scientia. Quartaes Litterae orationis appellantur elementa, quod ad orationes
componendas primum sumuntur, & in ipsis facti postremum divisio. Ita
& demonstrationes in mathematica, dicuntur elementa.

Secundo pro Principiis generalibus. Quomodo dicit Aristoteles, tria esse
elementa, materiam, formam, & privationem. Tertio pro Materia prima. Ita
sumit Aristot. in proaemio librorum de Physico auditu.

Quarto, & communiter, pro quatuor mundi elementis, Igne, aere, aqua, terra.

SITUS, NUMERUS, ET QUALITATES.

Quatuor aeternis genitalia corpora mundus continet: ex illis duo sunt aeterna, & duo sunt temporaria. Quatuor aeternis genitalia corpora mundus continet: ex illis duo sunt aeterna, & duo sunt temporaria. Quatuor aeternis genitalia corpora mundus continet: ex illis duo sunt aeterna, & duo sunt temporaria.

Quatuor aeternis genitalia corpora mundus continet: ex illis duo sunt aeterna, & duo sunt temporaria. Quatuor aeternis genitalia corpora mundus continet: ex illis duo sunt aeterna, & duo sunt temporaria.

Quatuor aeternis genitalia corpora mundus continet: ex illis duo sunt aeterna, & duo sunt temporaria. Quatuor aeternis genitalia corpora mundus continet: ex illis duo sunt aeterna, & duo sunt temporaria.

Quatuor aeternis genitalia corpora mundus continet: ex illis duo sunt aeterna, & duo sunt temporaria. Quatuor aeternis genitalia corpora mundus continet: ex illis duo sunt aeterna, & duo sunt temporaria.

Quatuor aeternis genitalia corpora mundus continet: ex illis duo sunt aeterna, & duo sunt temporaria. Quatuor aeternis genitalia corpora mundus continet: ex illis duo sunt aeterna, & duo sunt temporaria.

Quatuor aeternis genitalia corpora mundus continet: ex illis duo sunt aeterna, & duo sunt temporaria. Quatuor aeternis genitalia corpora mundus continet: ex illis duo sunt aeterna, & duo sunt temporaria.

Quatuor aeternis genitalia corpora mundus continet: ex illis duo sunt aeterna, & duo sunt temporaria. Quatuor aeternis genitalia corpora mundus continet: ex illis duo sunt aeterna, & duo sunt temporaria.

Quatuor aeternis genitalia corpora mundus continet: ex illis duo sunt aeterna, & duo sunt temporaria. Quatuor aeternis genitalia corpora mundus continet: ex illis duo sunt aeterna, & duo sunt temporaria.

Quatuor aeternis genitalia corpora mundus continet: ex illis duo sunt aeterna, & duo sunt temporaria. Quatuor aeternis genitalia corpora mundus continet: ex illis duo sunt aeterna, & duo sunt temporaria.

Quatuor aeternis genitalia corpora mundus continet: ex illis duo sunt aeterna, & duo sunt temporaria. Quatuor aeternis genitalia corpora mundus continet: ex illis duo sunt aeterna, & duo sunt temporaria.

Quatuor aeternis genitalia corpora mundus continet: ex illis duo sunt aeterna, & duo sunt temporaria. Quatuor aeternis genitalia corpora mundus continet: ex illis duo sunt aeterna, & duo sunt temporaria.

mor: Aeri humiditas magis, quam calor: Igne calor, quam siccitas. De quibus ita Procopius in Genes. c. 1. fol. 23.

Ut frabile proprium est hominis, & homo est nomen, seu vox ejus animalis, cui frabile inest: Sic ariditas est proprium terrae, terraque ariditatem quasi peculiariter habet. Frigiditas quidem quoque inhaeret terrae, sed non terrae: quasi proprium censetur, imo eam qualiter communem possidet cum aqua. Ut aqua frigiditatem peculiariter tenet: Sic humiditas cum aere particeps perhibetur. Ut aere ceti proprium retinet humiditatem: Sic quasi per quandam societatem ab igne calorem trahit. Ut ignis ceti proprium sibi vendicat calorem: sic cum terra patitur ariditatem, quam terra peculiariter adeptus est. Et in hunc modum patet, singulis elementis quid inesse proprium, & quid quod cum caeteris habent commune. Per propria, singula a singulis separantur: per communia, singula singulis connectuntur. Oportebat etenim esse separata, ut singuli suam conservarent naturam. Oportebat & aliquo nexu copulata esse, ut ex his corporum nasceretur compositio, cum aliud aliis esset conjunctum secundum communem qualitatem. Quapropter Deus, optimus imponendi rebus nomina artifex, aridam appellavit terram: nec terram vocavit aridam.

FORMA. PRODUCTIO. QUANTITAS. Quoniam Elementorum essentia partium forma, partium materia constat, ut nihil de hac dicatur, quam communem habet cum caeteris corporibus sublimariis, circa formam differunt ad Graecis Latini, & hi inter se.

Plerique arbitrantur, primas qualitates, formas esse substantiales quatuor elementorum: nempe calidum, siccum, frigidum, humidum. Communis tamen aliorum est essentia, quam fuisse prosequuntur commentatores in c. 3. l. 2. Arist. de Gener. & Corrupt. habere elementa suam formam a primis qualitatibus distinctam. Eaque sententia vera, & Peripatetica.

Empedocles asseruit, sed falsis, elementa generationis & corruptionis expertia. Fide enim credimus, Deum in initio creasse caelum & terram. Idem Elementa vocabat Deos, & caelum, ipsum etiam Deum, dicebatque, elementa fuisse priora Deo, id est caelo. Quem errorem fides Christiana facile repellit. Quo ad elementorum quantitatem, existimatum a nonnullis, unumquodque elementum decuplo esse majus inferiori sibi proxime coherenti, id est, aquam terra decies majorem, aetrem aqua, ignem aere.

Sed communior est sententia, Terra profunditatem longe excedere aquam. Quia experientia constat, quod loca maritima & maria hactenus navigata, non requirunt, ut pluvium longiorem boldem, quam ut summum dimidii miliaria. Sunt tamen quaedam profundiora, quae ad tria miliaria pertingunt. Terra vero dicitur, secundum probabiliorem mathematicorum sententiam, amplius sex mille & LXX. miliaria continet. Unde aquarum omnium profunditatem longe excedit. Ut colligit Fernel. lib. 1. c. 6. mag. c. 2.

Aeris profunditatem docent mathematici continere circiter LIII. miliaria. Quia summa distantia ei sit cometarum, & exhalationum. Vide Petrum Nonium lib. de crepusculo. Elemento ignis mathematici attribunt profunditatem miliarium circiter 120578. ita ut spatium illud inchoetur ad summam altitudinem exhalationum, & terminetur ad concavum Lunae.

INTERITUS, SEU INNOVATIO. Apostolus Petrus 2. Epist. c. 3. dicit, elementa calore solventur; & Joannes in Apocalypsi dicit, in fine saeculi coelum forte novum, & terram novam. Quibus testimoniis non significatur, quoad substantiam mutandum caelum, & elementa, sed quoad accidentalem statum, quem post Judicium universale perfectionem consequentur. Itaque renovabuntur duntaxat, neque amplius inferient ad usus illos, quibus ante inferierunt. Videatur Augustinus. 1. 20. de Civit. c. 24. ubi locum illum Petri interpretatur. Et Hieron. in c. 51. & 61. Isaie. Quorum testimonia maxime probabilem causam superiorum sententiam.

INTERITUS, SEU INNOVATIO. Apostolus Petrus 2. Epist. c. 3. dicit, elementa calore solventur; & Joannes in Apocalypsi dicit, in fine saeculi coelum forte novum, & terram novam. Quibus testimoniis non significatur, quoad substantiam mutandum caelum, & elementa, sed quoad accidentalem statum, quem post Judicium universale perfectionem consequentur. Itaque renovabuntur duntaxat, neque amplius inferient ad usus illos, quibus ante inferierunt. Videatur Augustinus. 1. 20. de Civit. c. 24. ubi locum illum Petri interpretatur. Et Hieron. in c. 51. & 61. Isaie. Quorum testimonia maxime probabilem causam superiorum sententiam.